经中国证券监督管理委员会《关于同意西安中熔电气股份有限公司首次公开发行股

票注册的批复》（证监许可[2021]1962号）同意注册，公司于2021年7月12日首次向社会

公众公开发行人民币普通股（A股）16,570,000.00股新股，每股发行价格为人民币26.78

元，募集资金总额为人民币443,744,600.00元，扣除承销费等发行费用（不含本次公开发

行股票发行费用可抵扣增值税进项税额）人民币47,560,943.06元后的募集资金净额为人

民币396,183,656.94元。中天运会计师事务所（特殊普通合伙）已于2021年7月12日对公

司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具了中天运[2021]验字第90050

号《验资报告》。

公司对募集资金采取了专户存储管理，并与上海浦东发展银行股份有限公司西安未

央路支行、招商银行股份有限公司西安枫林绿洲支行、浙商银行股份有限公司西安分行

营业部及保荐机构中原证券股份有限公司签订了《募集资金三方监管协议》。

二、募集资金投资项目情况

根据《西安中熔电气股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》

（以下简称“《招股说明书》”），公司首次公开发行股票的募集资金在扣除发行费用

后将拟投资于以下项目：

单位：人民币万元

募集资金投资项目 项目投资总额 募集资金投资额

智能电气产业基地建设项目 22,448.40 22,448.40

研发中心建设项目 3,784.65 3,784.65

补充流动资金 10,000.00 10,000.00

合计 36,233.05 36,233.05

公司首次公开发行股票实际募集资金净额为人民币39,618.37万元，扣除前述募集资

金投资项目资金需求后，超出部分的募集资金为人民币3,385.32万元，截至2022年5月31

日，公司已使用超募资金补充流动资金1,000.00万元。

截至2022年5月31日，公司募集资金投资项目资金使用情况如下：

单位：人民币万元

募集资金投资项目 承诺项目投资总额 累计已投入募集资金金额

智能电气产业基地建设项目 22,448.40 9,209.88

研发中心建设项目 3,784.65 1,563.25

补充流动资金 10,000.00 10,000.00

合计 36,233.05 20,773.13

三、募集资金投资项目建设内容调整的情况及原因

本次调整募集资金投资项目建设内容涉及“智能电气产业基地建设项目”与“研发

中心建设项目”。公司拟调整募投项目情况如下：

单位：人民币万元

项目名称
调整前 调整后

变动额
投资总额 拟使用募集资金 投资总额 拟使用募集资金

智能电气产业基地

建设项目
22,448.40 22,448.40 23,117.71 23,117.71 669.31

研发中心建设项目 3,784.65 3,784.65 4,105.84 4,105.84 321.19

补充流动资金 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 -

合计 36,233.05 36,233.05 37,223.55 37,223.55 990.50

本次募投项目建设内容调整后，共计增加投资总额990.50万元，公司拟使用超募资

金对募投项目增加投资。

募投项目建设内容调整具体情况如下：

（一）“智能电气产业基地建设项目”

1、项目基本情况

本项目调整前总投资22,448.40万元，调整后总投资为23,117.71万元，依托公司现有

核心技术及主要产品，通过购置自动熔体焊接机、自动熔体加工机、自动冲片搪锡机、

自动混砂出砂机、智能组装机、智能上料机器人等生产检测设备，以及建设智能化生产

管理系统、智能化仓储系统及设施等，提升自动化智能化水平，实现公司扩大产能、提

升品质、规模量产激励熔断器等新产品的建设目标。此外，本项目建设有助于巩固和强

化公司在新能源汽车、轨道交通、新能源风光发电及储能、通信等市场领域的竞争优势

地位，扩大公司主营业务规模，加快公司实现经营战略目标，推动公司实现可持续、跨

越式发展。

2、项目建设内容调整的原因及具体调整情况说明

公司首次公开发行股票募投项目投资规划时间较早。该项目为2019年规划提出，其

建设规模及设计方案是根据当时的建设成本、生产工艺及预计的未来发展需要做出的，

实际建设过程中，原募投项目规划建筑面积为18,700平方米，实际建筑面积为28,485.92

平方米，同时，由于近年来建筑成本逐年上涨，导致项目建设成本大幅增加；另一方面

，随着市场需求的变化及新产品的增加，围绕公司产品系列丰富的特点，公司拟将原计